Inhaltsverzeichnis

0. EINLEITUNG

I. GADAMER UND ADORNO: DOGMATISCHE BEGRUNDUNG VON
PHILOSOPHIE IN ASTHETISCHER THEORIE

I.1.

I.2.

GADAMERS HERMENEUTISCHE PHILOSOPHIE
1.1. Die Position der philosophischen Her-
meneutik. Fragestellungen

1.1.1. Die konstitutive Rolle der Kunsterfah-

rung in der hermeneutischen Philoso-

phie Gadamers: Hermeneutik und Ksthetik 8

1.1.2. Der hermeneutische Begriff der
Erfahrung und seine dogmatische
Begriindung in der Erfahrung des
Klassischen

1.2. Die hermeneutische Philosophie Gadamers

in der Nachfolge Heideggers phinomeno-
logischer Fundamentalontologie ("Sein
und Zeit"™) und der Philosophie des
Seinsgeschicks

1.2.0. Vorbemerkung

1.2.1. Gadamers Ankniipfen an Heidegger

1.2.1.1. Der explizite Bezug auf "Sein und

Zeit": Verstehen und Geschicht-
lichkeit

1.2.1.2. Der implizite Bezug auf Heideggers

Spédtphilosophie: Sprache und Kunst

1.2.2. Zusammenfassung

ADORNOS IDEOLOGIEKRITISCHE PHILOSOPHIE

2.1. Philosophie als Ideologiekritik.

Fragestellungen

2.1.1. Von der aporetischen Ideclogiekritik
zur transzendenten Wahrheit der Kunst.
Die Heteronomie der Philosophie
Adornos

15

26

26

27

29

36

46

49

49

51



2.1.2.

2.1.3.

Absage an autonome Ratio als Begriin-
dung ‘'Asthetischer’ Philosophie. Zu
den programmatischen Frithschriften
Adornos

Modelle der Aporie. Zur "Dialektik
der Aufklirung" und zur "Negativen
Dialektik"

2.2. Zum Traditionszusammenhang der ‘dsthe-

tischen' Philosophie Adornos

2.2.1.

2.2.2.

Adornos ‘dsthetische' Philosophie

in der Nachfolge W. Benjamins und

G. Lukacs'

Zur Geschichte der Frankfurter Schule:
Von dem Programm eines komplexen
Materialismus zur negativen Utopie
des 'Ganz Anderen'

I.3. GADAMER UND ADORNO. ZUSAMMENFASSENDE BEMER-
KUNGEN UND UBERLEITUNG ZU II

II. DIE HERMENEUTIK UND IDEOLOGIEKRITIK-DEBATTE.
VERSUCH EINER SYSTEMATISCHEN REKONSTRUKTION
1. Vorbemerkung

2. Die Entwicklung der Hermeneutik und Ideolo-
giekritik-Debatte

2.1. Die Situation der Alternative von Herme-
neutik und Ideoclogiekritik: Habermas und
Gadamer

2.2. Vermittlungspositionen von Hermeneutik

und Ideologiekritik zwischen Integration
und kritischer Reduktion

2.2.1. Ans&dtze einer Integration von Herme-

neutik und Ideologiekritik: Wellmer

und

Habermas

2.2.2. Vermittlung von Hermeneutik und Ideolo-

giekritik durch Reduktion der jeweiligen
Anspriiche: v. Bormann und Bubner
2.3, Fazit und weitere Bemerkungen

64

70

80

80

88

96

100

100

102

102

109

109

118
126



IIX.

2.4. AbschlieBende Uberlegungen zu Hermeneutik

und Ideologiekritik unter Einbeziehung
Heideggers; Uberleitung zu IIIX

ASTHETIK

1. Fragestellungen

2. MSglichkeiten philosophischer Asthetik
Eine Diagnose

2.1, Das Problem einer HAsthetik nach Hegel

2.2. >¢;;é4 Die gegenwdrtige Kunstsituation
, g

o

im Blle auf ihre Bewdltigung in &sthe-

tischer Theorie
3. Die "Kritik der Urteilskraft" Kants und der
aktuelle Ansatzpunkt einer Asthetik als
Theorie der &dsthetischen Erfahrung

3.1. Darstellung und Kritik des systematischen
Selbstverstdndnisses Kants (zur Selbstdn-
digkeit der "Kritik der #sthetischen
Urteilskraft")

3.2. Die Struktur der &sthetischen Erfahrung
im Anschlu8 an die "Kritik der &#stheti-
schen Urteilskraft”

3.2.1. Die "Analytik des Schdnen" und Kants

Lehre von den &dsthetischen Ideen

3.2.2. Die Analyse der Hsthetischen Erfahrung

4. Heteronome Ksthetik als projektive Ver-

kiirzung dsthetischer Erfahrung

4.1. Allgemeine Erliuterung

4.1.1. Adorno: Wahrheit der Kunst als Ritsel

4.1.2. Gadamer: Wahrheit der Kunst als Sinn-

totalitit

4.2. SchluBbemerkung

Literaturverzeichnis (mit den beim Zitieren ver-

wendeten Abk#irzungen)

131

138
138

139

139

151

162

163

172

173
177

183
183
186
191

195

197



